
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 3/2270/03.02.2026 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 2270/03.02.2026. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare şi desfăşurare a examenelor de licență 

și disertație (pentru studii universitare oferite comasat de licență și master) în cadrul Universității de Medicină şi 

Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării și completării Metodologiei privind organizarea și desfășurarea examenului de 

promovare în cariera didactică în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării Regulamentului privind întocmirea statelor de funcții și salarizarea activităților 

didactice aferente programelor postuniversitare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării Regulamentului privind alegerea reprezentanților salariaților în vederea negocierii 

și încheierii Contractului Colectiv de Muncă la nivelul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea demarării procedurilor de actualizare a RNCIS, precum și plății tarifului aferent, pentru 

programul de studii universitare de licență Medicină Dentară (în limba engleză) din cadrul Facultăţii de Medicină 

Dentară. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea demarării procedurilor de actualizare a RNCIS si acreditare ARACIS, precum și plății tarifului 

aferent, pentru domeniile de studii universitare de master Medicină, respectiv Farmacie, după cum urmează:   

 Aplicații moderne ale medicinei de laborator în personalizarea actului medical 

 Managementul educațional sanitar 

 Managementul serviciilor sociale și de sănătate 

 Studii aprofundate de nutriție clinică și comunitară 

 Prevenția și recuperarea în afecțiunile cardiopulmonare 

 Responsabilitatea juridică a personalului medical 

 Terapii complementare și alternative 

 Toxicologie și medicina adicțiilor 

 Auxologie aplicată în procesul de creștere și dezvoltare la copil și adolescent 

 Prevenția și managementul integrat al obezității 

 Managementul dezastrelor și al situațiilor de urgență 

 Tehnici de recuperare în afecțiunile neurologice 
 Cosmetologie și dermofarmacie 

 Farmacovigilență și monitorizarea studiilor clinice 

 Industrie farmaceutică 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

 Toxicologia drogurilor și plantelor cu efect psihotrop 

 Fitoterapie aplicată 

Se înaintează Senatului universitar. 
Art. 7. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Taban Sorina Maria, nr. 1325/26.01.2026, de aprobare a 

participării la manifestarea științifică ,,The 38 European Congress of Pathology”, cu decontarea cheltuielilor de 

transport, cazare, taxă participare și diurnă, sursa de finanțare: venituri centru de cercetare. 

Art. 8. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristian Dehelean, nr. 2255/03.02.2026, privind desemnarea d-

nei Călin Adela în funcția de responsabil cu managementul calității în cadrul procesului de documentare, 

implementare, menținere și acreditare RENAR a Centrului de cercetare pentru evaluări farmacotoxicologice.  

Art. 9. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 247/22.01.2026 privind achiziționarea unui software, surse de finanțare – proiect, 

cod SMIS 321935, contravaloarea sumei de 4143,53 lei (1000 de euro), solicitant: prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică; 

 Referat de necesitate nr. 6508/12.11.2025 privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei de 

23800 lei, sursa de finanțare – Școala Doctorală, solicitant: Răescu Răzvan; 

 Referat de necesitate nr. 6561/14.11.2025 privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei de 293 

euro, sursa de finanțare – Școala Doctorală, solicitanți: Pârvănescu Ramona și Alexa Ionica Oana. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, nr. 2225/03.02.2026, privind susținerea 

financiară a transportului și a cazării pentru prof. univ. dr. Derek Hausenloy, profesor la Duke-National University 

of Singapore și la University College London, Visiting Professor al UMFVBT în vederea participării în calitate 

de lector invitat la conferința „New Frontiers in Cardiovascular Research” organizată de către UMFVBT și 

Fundația UMFT în perioada 27 - 29 mai 2026. 

Art. 11. Aprobarea solicitării SSMT, nr. 2257/03.02.2026, privind decontarea costurilor logistice necesare 

organizării festivității de absolvire a promoției 2026, contravaloarea sumei de 83500 lei. 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui Dan Oancia, Director Tribuna, nr. 2146/02.02.2026, privind încheierea unui 

contract de servicii media, contravaloarea sumei de 1000 de lei/lună. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui ing. Marius Mocanu, nr. 2021/02.02.2026, privind schimbarea postului de 

instalator cu studii medii în administrator financiar, studii superioare, respectiv transferul postului de 

administrator financiar de la Serviciul Tehnic la Serviciul Achiziții Publice și Transport. 
Art. 14. Respingerea solicitării d-nei Ienea Floarea, administrator financiar, nr. 1368/27.01.2026, privind 

menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare, pentru un an, având în vedere avizul nefavorabil 

din partea d-lui ing. Grecu Gruia, Director General Administrativ și a d-nei Grațiela Filip, Director Social 

Administrativ, nr. 1773/29.01.2026, și avizul nefavorabil din partea Direcției Resurse Umane. Se înaintează 

Senatului universitar. 
Art. 15. Aprobarea solicitării nr. 1150/23.01.2026, anul III (2025-2026), programul de studii Medicină (în limba 

engleză), avizată de decanul facultății. 

Art. 16. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

